señala como la viuda conserva sus vestidos y una mula. En el de Soria se reservan para la mujer los vestidos, joyas y lo dado en arra<sup>732</sup>.

Sin embargo, el hecho constitutivo de los derechos hereditarios del cónyuge supérstite se produce cuando en un matrimonio sin herederos, se le otorga la propiedad de una parte del patrimonio común, y en un matrimonio con hijos, un usufructo temporal del mismo<sup>733</sup>. Por ejemplo, en el Fuero General de Navarra, la mujer toma la mitad del mueble y el usufructo de las heredades<sup>734</sup>.

### 5.3.1.- El testamento.

El testamento en esta época histórica era un negocio jurídico solemne y duradero *inter vivos* o *mortis causa*<sup>735</sup>. En el Libro de los Fueros de Castilla, testar es el reconocimiento por escrito de una deuda<sup>736</sup>; también sería la forma de garantizar la ejecución de una

---

<sup>732</sup> PÉREZ-PRENDES, J. M., *Op. Cit.*, p. 1329.

<sup>733</sup> *Ibidem*.

<sup>734</sup> FUERO GENERAL DE NAVARRA, *Op. Cit.*, p. 21. 2,4,13. “Cómo deven partir los hermanos heredades que han de patrimonio, et cómo se pueden costreynir á particion, et cómo deven echar suert por el que es de fuera, et qui deve aver su suert si muere. Establecemos que si hermanos han de partir heredar ó mueble, de patrimonio ó de avolorio, dévense firmar luego los unos á los otros, et dar fiadores, et fermes, assi que con aqueylla part que finquen por secula cuncta, et á esta particion deven ser todos delant; et si alguno de la hermandat, estando en la tierra non quisiere venir, dévenlo peyndrar los otros hermanos, ó que firme, ó que parta. Et si algunos de los hermanos ay fuera de la tierra, que non pueda ser, ni uniar á esta particion, deven los hermanos partir pora si et pora él su part drechurerament et poner fermes et fiadores por si et por ellos los unos á los otros; et deven tener esta part de lur hermano quita sin embargo ninguno ay no et día, et otrosi, lures partes. Et si por aventura aqueyll lur hermano viene antes de ay no et día, et non se tiene por pagado desta particion, dévese todo volver et partir de cabo, et si passa ay no et día que non viene aqueyll hermano, pueden fer cada uno lur pró daqueyllas lures partes; mas la part daqueyll hermano debe ser acomodada ad algun dey llos, assi que la tenga quita senes embargo pora hermano quoando viniere. Et si por aventura en otra tierra muere, et non viniere, et ni oviere creaturas, ni oviere myyller, deve aver el hermano mayor su part, como dicho es de suso. Et si oviere myyller et viniere, podrá tener fealdat, et tener las heredades del marido en fealdat, et cobrar la meatat del mueble; et si dey lla oviere creaturas, deven heredar la part de lur padre. Et si estas creaturas mueren ante de siet ay nos, deven fincar estar heredades al parient mayor, como dicho es de suso. Et si estas creaturas mueren pasados los VII ay nos, pueden dar et estinar lo suyo, como fuero manda; et si nó estinan deven heredar los parientes ont vienen las heredades”.